
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  101 
Classificazione: 07-02-02 2025/46 

 del   26/09/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL' ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 

PER LA COSTITUZIONE E L'ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO DINAMICO DEL PAESAGGIO 
ROMAGNOLO 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci” 
 
Premesso che: 
- con le DGR n. 1701/2016 e n. 61/2017 la Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’art. 68 della L.R. 

24/2017, ha istituito l’Osservatorio Regionale per la qualità del paesaggio (di seguito, Osservatorio 
Regionale) e la Rete Regionale degli Osservatori Locali per il Paesaggio (di seguito, Rete), al fine di 
dare attuazione ai principi fissati dalla Convenzione Europea del paesaggio (CEP), aperta alla firma il 
20 ottobre 2000 e ratificata con la Legge n. 14 del 2006; 

- l’Osservatorio Regionale, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, si avvale del Comitato 
Scientifico, costituito con DGR n. 2060 del 2017; 

- l’attività dell’Osservatorio Regionale ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere la nascita sul territorio 
di Osservatori Locali per il paesaggio, come centri di interesse, di incontro e di confronto sul paesaggio 
come bene comune, in collaborazione tra gli enti, amministrazioni, istituzioni e la comunità di 
riferimento; 

 
Premesso inoltre che, in data 14 luglio 2025 si è svolto, in modalità online, l’incontro per illustrare finalità e 
funzionamento dell’Osservatorio Locale del Paesaggio Dinamico Romagnolo convocato con nota ns. PG. n. 
20457 del 09/07/2025 a cui sono stati invitati i seguenti referenti tecnici/politici:  
- Comune di Ravenna 
- Comune di Cervia 
- Comune di Russi 
- Comune di Faenza 
- Unione della Romagna Faentina 
- Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
- Regione Emilia-Romagna – Servizio Pianificazione 
- Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po 
- Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna 
- Consorzio di Bonifica della Romagna 
- Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale 
- Università di Bologna -Dipartimento Beni Culturali 

e che in tale occasione si è raccolta l’adesione informale dei soggetti sopra citati;  



 
Preso atto che, in data 22/09/2025 con nota loro P.G. 3117 e ns. PG. n. 26791 il Dipartimento di Beni 
Culturali dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna inoltrava alla Provincia di Ravenna il progetto 
di Osservatorio Dinamico del Paesaggio Romagnolo nato su una base di relazioni in essere con il territorio 
come già condiviso in via informale ed al fine di dare attuazione alla rete di relazioni già attivatesi e 
promuovere la conoscenza reciproca e la cooperazione, nella prospettiva di possibili futuri allargamenti 
anche a livello europeo, ritenendo che, per la portata territoriale e gli argomenti di interesse, la Provincia di 
Ravenna, ente di area vasta, potesse avviare tali forme di collaborazione, nel rispetto delle rispettive 
competenze istituzionali, finalizzate alla formale costituzione ed istituzione dell’Osservatorio Dinamico per 
il Paesaggio Romagnolo, alla sua adesione alle Rete degli Osservatori Locali per il Paesaggio ed al suo 
inserimento nella rete di rapporti con gli altri Osservatori locali per il Paesaggio. 
 
Rilevato che  
- la Provincia di Ravenna, d’intesa con il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia, il Comune di Russi, 

il Comune di Faenza, l’Unione della Romagna Faentina, l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, 
l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po, l’Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Romagna, il Consorzio di Bonifica della Romagna, il Consorzio di Bonifica della 
Romagna Occidentale e Dipartimento di Beni Culturali dell’Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna, ritengono opportuno proseguire la riflessione sui temi di che trattasi, condividendo la volontà 
di costituzione e istituzione di un Osservatorio locale per il paesaggio denominato “Osservatorio 
Dinamico del Paesaggio Romagnolo” e della sua adesione alla rete; 

 
Evidenziato che 
- l’Osservatorio Dinamico del Paesaggio Romagnolo fa proprio il concetto innovativo di paesaggio 

promosso dall’Unione Europea che vede lo stesso come un “interprete del complesso e stratificato 
rapporto tra natura e cultura” ed intende promuovere la conoscenza del paesaggio romagnolo, secondo i 
principi della Convenzione Europea del paesaggio e gli orientamenti dell’Osservatorio Regionale del 
paesaggio, favorendo l’integrazione dei saperi umanistici e scientifici e di quelli locali, promuovendo lo 
scambio con le popolazioni, le amministrazioni, gli enti e le istituzioni, i cittadini, le scuole, i diversi 
portatori di interesse; 

- l’Osservatorio Locale per il paesaggio avrà come riferimento il territorio della Provincia di Ravenna e 
che la medesima è identificata quale Ente capofila; 

 
Vista la trasmissione da parte della Provincia di Ravenna, da ultimo con nota PG n. 27052 del 24/09/2025 
dello schema di accordo ai fini della costituzione e istituzione dell’Osservatorio Dinamico del Paesaggio 
Romagnolo e preso atto della documentazione, ivi allegata a farne parte integrante e sostanziale, come segue: 
• Schema di accordo; 
• Allegato 1) Programmazione Attività 2026-2030; 
• Sintesi del Progetto; 
• Rete di rapporti in essere e da sviluppare; 
• Regolamento Statutario; 
• Logo; 
richiedendosi riscontro con gli estremi dei rispettivi atti di approvazione; 

 
Ritenuto pertanto opportuno approvare e sottoscrivere l’Accordo di che trattasi allo scopo di promuovere la 
salvaguardia, la gestione e la riqualificazione dei paesaggi dell'Emilia-Romagna, favorendo la relazione tra 
l’Osservatorio Regionale e gli Osservatori Locali; 
 
Vista la Convenzione Europea del Paesaggio, ratificata con legge 9 gennaio 2006, n. 14; 
 
Vista la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art.15  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 



 
Visto il vigente Statuto provinciale; 
 
VISTE  

• deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 
1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

• deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di Previsione 
triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e 
successive variazioni; 
 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2025-2027 – 
Esercizio 2025 – Approvazione” e successive variazioni 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Viabilità, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;  

RILEVATO che, trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
patrimoniale, economica e finanziaria dell’ente, non risulta necessario il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e l'attestazione sulla esistenza della relativa copertura finanziaria del responsabile della 
Ragioneria ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.;  

 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Ing. Valeria Biggio, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n. 522101 “Attività di pianificazione 
territoriale”; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 
 
 

D I S P O N E 
 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

1. DI APPROVARE lo “SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 
PER LA COSTITUZIONE E L’ISTITUZIONE DELL’OSSERVATORIO DINAMICO DEL 
PAESAGGIO ROMAGNOLO” allegato al presente atto e la documentazione di cui all’art.1 c.5 
dell’Accordo stesso, di seguito elencata, a farne parte integrante e sostanziale, come segue: 
- Schema di Accordo 
- Allegato 1) Programmazione Attività 2026-2030; 
- Sintesi del Progetto; 
- Rete di rapporti in essere e da sviluppare; 
- Regolamento Statutario; 
- Logo. 

 
2. DI DARE ATTO che alla sottoscrizione dell’Accordo approvato in Schema al precedente punto 1, 

provvederà la Presidente della Provincia o suo delegato, con facoltà di apportarvi eventuali 
modifiche o integrazioni, non sostanziali, che si rendessero necessarie ed opportune; 

 
3. DI PRENDERE ATTO CHE, a seguito dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo da parte di tutte 

le parti, la Provincia di Ravenna procederà: 
- all’istituzione dell’Osservatorio Dinamico del Paesaggio Romagnolo; 



- all’adesione dell’Osservatorio Dinamico del Paesaggio Romagnolo alla Rete degli 
Osservatori Regionali per il Paesaggio attraverso la sottoscrizione dell’Intesa con la Regione 
Emilia-Romagna; 
 

4. DI DEMANDARE al Servizio Pianificazione Territoriale gli adempimenti inerenti e conseguenti 
il presente Atto; 
 

5. CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 

 
D I C H I A R A 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al 
fine di porre in essere gli inerenti e conseguenti adempimenti di competenza al fine di addivenire 
all’istituzione dell’Osservatorio.  
 
 
 

LA PRESIDENTE 
Valentina Palli 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


